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Abstrakt

Práce je zaměřena na nobilitační spisy české dvorské kanceláře za panování císaře

Leopolda I. (1657–1705). Podrobněji se zabývá dobou panování, dějinnými událostmi,

které jí předcházely a měly na ni vliv, stratifikací české šlechtické společnosti a

v neposlední řadě nobilitačním řízením a jeho písemnostmi. Na konci je přiložen soupis

povýšených osob v abecedním pořádku, přehled povyšovaných rodů a podrobnější

katalog části fondu.

Abstract

This thesis is based on the research of files of Bohemian Court Chancellery during

the reign of emperor Leopold I. (1657-1705). It resolves about the emperor Leopold and

the events and affairs of his time, and those which preceded it and had a significant

influence on the reasonings mentioned in the files and acts of ennoblement. It also

contains chapters about nobility of the Lands of the Bohemian Crown, the process of

ennoblements and its files. Addendum contains a list of ennoblement acts in

alphabetical order regarding both persons and families.
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1. Úvod

Následující práce si klade za cíl vyplnit mezeru mezi zpracovanými nobilitacemi z

české dvorské kanceláře vydanými za císařů Ferdinanda III. a Josefa I. a zkompletovat tak

řadu od Ferdinanda II. až po Marii Terezii. Současně se tato práce stane základem katalogu

nobilitačních spisů ČDK pro 1. oddělení Národního archivu v Praze.

Slovo „nobilitace“ v názvu práce je v následujících kapitolách pojímáno v širším slova

smyslu, tedy nikoli pouze jako povýšení do šlechtického stavu, ale i jako stoupání po

pomyslném žebříčku šlechtické hierarchie vzhůru, čemuž odpovídá i šíře materiálu, kde

nebyl brán v potaz původní stav povyšovaného, ale pouze stav, do nějž byl povyšován.

Časový rozsah je dán již v názvu práce a je jím doba panování císaře Leopolda I., tedy

od 2. dubna 1657, kdy zemřel Leopoldův otec Ferdinand III., až do 5. května 1705, kdy

Leopolda nahradil jeho syn Josef I. Tematickým rozsahem jsou nobilitace vydané českou

kanceláří pro české země a na říšskou, potažmo rakouskou kancelář nebyl brán zřetel.

Pramennou základnou jsou proto převážně spisy z fondu ČDK 1. oddělení Národního

archivu a k nim komparativně tzv. Saalbuchy uložené tamtéž.

Cílem celé práce je pak podat zprávu o nobilitovaných, jejich sociálních a profesních

poměrech a jejich rodinných vazbách, čemuž předchází popis doby panování Leopolda I.

se všemi jeho specifiky a dále ještě podrobnější přehled událostí a skutečností, které jsou

často zmiňovány mezi důvody k nobilitaci, ať se již jedná o války a bitvy nebo úřady. Dále

je nastíněn diplomatický rozbor nobilitačního spisu a jeho součástí a pokus o rekonstrukci

průběhu nobilitačního řízení a jeho zvláštností oproti jiným úředním jednáním. Stranou

nezůstaly ani otázky heraldické.

Konkrétním výstupem je pak zhodnocení a rozbor získaných informací, statisticky

pojatý přehled nobilitovaných osob a rodů a podrobnější katalog prvních 10 kartonů jako

reprezentativní vzorek pro osvětlení souvislostí.
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2. Leopold I. a jeho doba

Leopold I. seděl na českém trůnu celých 48 let a jediným naším panovníkem, který ho

překonal – a to o úctyhodných 20 let – byl František Josef I. o téměř dvě století později. Na

anglickém trůnu se za tu dobu vystřídalo šest panovníků, na španělském trůnu tři, na

polském pět a osmanských sultánů bylo dokonce sedm. Jediným jeho současníkem, který

ho dobou vlády překonal, byl jeho vlastní bratranec, král Ludvík XIV., který vládl celých

72 let (měl ovšem v tomto směru značnou výhodu, když na trůn nastupoval již jako

čtyřletý1).

Přes to přese všechno bývá období jeho vlády poměrně často přehlíženo a opomíjeno.

Dějepisáři na středních školách a gymnáziích jeho vládu pomíjejí takřka úplně, řkouce, že

byla pro naše dějiny nezajímavá. Na vysokých školách se jeho vláda odbude maximálně

jednou přednáškou. Důvody jsou prosté – ačkoli Leopoldovi jeho vláda rozhodně nepřišla

klidná, ve výsledku se toho mnoho nezměnilo. Nezískal ani neztratil žádné území.

Neúčastnil se osobně žádné bitvy.. Kromě základů Schönbrunnu, který ovšem dostavěla do

nynějšího lesku až jeho vnučka, nepostavil žádnou výraznou a významnou stavbu.

Přesto nebyla doba jeho vlády bezvýznamná – po útrapách třicetileté války se začala

opět vzmáhat ekonomika, hospodářství i řemesla. Česká města i šlechta ze sebe pomalu

smyly cejch odbojných rebelů a vrátily se na výsluní panovníkovy přízně. Udatní válečníci

ve službách Habsburské monarchie mnohokrát dokázali zvítězit i tam, kde to současníci

považovali za nemožné. Zdánlivě neporazitelná osmanská armáda, která ohrožovala i samé

srdce Evropy, byla nejednou poražena a nakonec zahnána po víc než století trvající

okupaci z většiny Evropy pryč. Jak hlásá nápis na Leopoldově rakvi v kapucínské kryptě

ve Vídni, to on byl ten, který donutil Turky žadonit o mír.

2. 1. Císař Leopold: consilio et industria

Radou a pílí – to si Leopold zvolil za své osobní heslo a přesně tím se i řídil. Strávil

většinu času na trůnu, který neměl dostat, vedením válek, které si nepřál a řešením

problémů, které nezavinil. Již jeho současníci oceňovali píli, s jakou se Leopold účastnil

vládnutí, jak vyřizoval spisy a poskytoval audience.2 Historici zase často oceňují, jak dobře

1

KOVAŘÍK, Jiří, Ludvík XIV., Život, doba a války krále Slunce. Třebíč, 2013, s. 30-32.
2BŮŽEK, Václav, SMÍŠEK, Rostislav (eds.), Habsburkové. Země Koruny české ve středoevropské
monarchii. Praha, 2017, s. 687.
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si dokázal najít odborníky a rádce, ať již šlo o vojenské velitele, jako byli Raimundo

Montecuccoli nebo princ Evžen, nebo o rádce a úředníky, jako byli Johann Weikhard von

Auersperg nebo Václav Eusebius Popel z Lobkovic.3

Osobnosti a době císaře Leopolda se věnovali např. Linda Lee Freyová v několika

svých pracích, jako např. Pozdní léta Leopolda I. a jeho dvora, nebo John P. Spielman,

jehož monografie Leopold I of Austria vyšla v německé verzi s proslaveným titulem

„K moci nezrozen“, který měl charakterizovat Leopolda i jeho vládu. Z českých prací je na

místě zmínit novější monografii z produkce nakladatelství Paseka od Jiřího Mikulce,

Leopold I.: život a vláda barokního Habsburka.

Leopold Ignác se narodil jako druhý syn Ferdinanda III. a jeho první ženy Marie Anny

Španělské. Vyrůstal s tím, že jeho údělem bude pravděpodobně církevní kariéra, stejně

jako tomu bylo u jeho strýce Leopolda Viléma.4 K vládě v habsburských zemích byl

vychováván jeho starší bratr Ferdinand IV., ale i Leopoldova výchova se ubírala téměř

stejnou cestou podle příručky Princeps in compendio z roku 1632, podle níž byli

vychováváni i jiní chlapci habsburského rodu.5 Když jeho bratr v červenci 1654 zemřel,

měl Leopold jen velice krátký čas na to, aby se od svého otce naučil to, co se Ferdinand

IV. učil téměř celý život, a to jak vládnout tak velké monarchii, jako byla ta podunajská.6

Obecně o něm historiografie soudí, že byl nevýrazným a neprůbojným člověkem, ale

ani jeho současníci se neshodli v hodnocení jeho povahy.

Benátští vyslanci i Francouzi přítomní při dvoru chválí jeho ctnosti, jako píli a

zbožnost, ale jiní jeho současníci ho neváhají kritizovat – mimo jiné za přílišné spoléhání

se na božskou prozřetelnost a milost.7

Stejně nejednotní v názoru na jeho osobu a charakter jsou i pozdější historiografové.8

Pokud nebudeme příliš věřit známému popisu z knihy Cestopis od osmanského učence

Evliyi Çelebiho, který byl ovšem znám svým sklonem k přehánění,9 byl podle popisu

svých současníků Leopold spíš menší štíhlé postavy, bledé pleti, jasného pohledu a

3KALISTA, Zdeněk (ed.), Korespondence císaře Leopolda I. s Humprechtem Janem Černínem z Chudenic.

[…]


Obvykle alespoň dvě generace nazpět, ale výjimkou nejsou ani popisy zahrnující dobu půl

tisíciletí, nebo počínající dokonce příchodem rodiny do Čech po boku bratrů Čecha a

Lecha. V některých případech jsou zásluhy rodu to jediné, co je v žádosti či nobilitační

listině výslovně uvedeno.
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Pokud jsou uvedeny skutečné zásluhy nobilitované osoby či osob, většina z nich

zmiňuje svou úřednickou kariéru. Jedná se především o nejvyšší úřady ve Slezsku a na

Moravě, méně často pak v Čechách nebo o centrální úřady ve Vídni. Výjimkou nejsou ani

správci šlechtických či komorních statků nebo členové městské správy.

Další zmiňovanou zásluhou je pak vojenská služba. Leopoldova vláda byla plná

válečných konfliktů – od pohraničního přetlačování se s Francií přes vnitřní konflikty

s povstalci v Uhrách až po takřka nekonečnou válku s Osmanskou říší. Vojáci bývali

většinou povyšováni až po delší době – ve větším množství případů se, stejně jako

u úředníků, zmiňují o službě delší než 20 let. Výjimkou ovšem nejsou ani povýšení, která

následují relativně nedlouho po nějaké důležité válečné události – jako příklad lze uvést

bitvy u Slankamene nebo u Zenty, případně obléhání Bělehradu nebo obranu obléhané

Prahy a Vídně. Vojáci a účastníci bojových akcí jsou jedinou profesní skupinou, u níž se

pravidelně objevuje spojitost nově udělovaného nebo polepšeného erbu s profesí žadatele a

uvedenými zásluhami.

Další skupinou jsou duchovní. Těch není ve sledované skupině příliš mnoho a zvláštní

jsou i tím, že jejich nobilitační diplomy jsou mnohem častěji psány latinsky. Vymykají se

často i tím, že spolu s nimi byl nobilitován další člen jejich rodiny, aby titul nezanikl.

U poslední skupiny, u níž nejsou uvedeny konkrétní důvody povýšení, přichází v úvahu

v podstatě tři možnosti. První je, že se jedná o příslušníky šlechty nebo bohaté měšťany,

kteří de facto žádné povolání nevykonávají a žijí jen z majetku nebo statků rodiny.

Druhým případem je situace, kdy byl dotyčný opravdu nobilitován na základě zásluh

svého předka, např. otce, který padl ve službě armádě, a syn byl tak povýšen hlavně s

ohledem na něj. Nebo je příjemce dosud příliš mlád a vlastní povolání ještě nevykonává –

v listině se zmiňuje např. to, že je zapsán na univerzitě a pilně se připravuje na služby,

které bude moci vykonat pro svého vladaře a svou zemi. Třetím případem je tzv. koupené

šlechtictví, kdy byl rozhodujícím faktorem finanční zisk.

Obecně lze tedy říci, že na jedné straně spektra povyšovaných pronikali mezi nižší

šlechtu rody měšťanských elit (ať již skrze svou úřednickou nebo obchodnickou kariéru,

méně často pak vojenskou), kteří častěji na nižších příčkách urozenosti i zůstávají.

Na druhé straně se zde začíná stále sebevědoměji prosazovat a formovat šlechta dvorská

s osobními vazbami na panovníka, dvůr a nejvyšší úřady.
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Co se samotných složek týče, jsou ve fondu zachovány pouze schválené nobilitace,

i když originály některých z nich nebyly doručeny příjemci, pravděpodobně pro

nezaplacení taxy.

Většina ze složek obsahuje jen koncept povyšovací listiny a jediným dalším

dokumentem bývají koncepty intimátů a inkolátů, případně intimátů k inkolátu. Situace se

mění až přibližně v posledním desetiletí Leopoldovy vlády, kdy se začíná objevovat

mnohem více zachovaných žádostí a příloh k nim a přednesení kanceláře. Koncepty

nobilitačních listin jsou většinou psány německy, ovšem pokud byla žádost poslána česky,

jsou koncepty a následně i listiny psány česky. Latinsky se vyskytují koncepty

nobilitačních diplomů pro duchovní a inteligenci.

Běžná doba od podání žádosti do jejího kladného vyřízení se pohybovala od dvou

měsíců do jednoho roku, ovšem výjimkou nebyla ani nobilitační řízení, která se táhla

dlouhá léta.

Předkládaná analýza přímo navazuje na práce Ivany Austové139, Adam Poláška140, Jiřího

Brňovjáka141 a Zbyňka Žouželky142 a kompletuje tak období od Ferdinanda II. do počátku

vlády Marie Terezie (tedy roky 1627–1732).

V obecných závěrech se výsledky získané během studia materiálu sledovaného období

shodují s výše uvedenými pracemi, jen s výjimkou zjištění většího zastoupení

nobilitovaných vojáků, které je dáno několika důležitými válečnými událostmi v období

Leopoldovy vlády nebo těsně před ním.

Protože je součástí předkládané práce i tabulka nobilitovaných řazená abecedně a další

tabulka rodů, může být spolu s předchozími kapitolami podkladem pro další bádání o nové

šlechtě v druhé polovině 17. století, stejně jako pro studium života vojáků a úředníků

daného období.

139

AUSTOVÁ, I., Býti šlechticem…
140POLÁŠEK, A., Nobilitace…
141Původně disertační práce BRŇOVJÁK, Jiří, Nobilitační politika císaře Karla VI. v českých zemích 1712-
1740. Ostrava. Disertační práce. Ostravská univerzita, Filosofická fakulta, katedra historie. 2005, kterou
autor poté rozpracoval do několika knižních studií a monografií, hlavně BRŇOVJÁK, J., Nobilitace…,
BRŇOVJÁK, J., Šlechticem…, BRŇOVJÁK, BRŇOVJÁK, J., České nobilitace…, BRŇOVJÁK, J.,
Šlechtic….
142ŽOUŽELKA, Z., České nobilitace…
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