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Markéta Hrdličková si ve své diplomové práci vytkla několik úkolů. Sestavením přehledu
nobilitací udělených osobám z českých zemí v době dlouhé vlády Leopolda I. především
vyplnila citelnou mezeru, která zůstala po záslužných, v poslední době tímto směrem
zaměřených výzkumech Ivany Austové (pro léta 1627 – 1657) a zejména Jiřího Brňovjáka
(1705 – 1780).1 Svůj výzkum autorka založila na 862 složkách s akty k nobilitačním řízením
uložených ve fondu České dvorské kanceláře, a tato nobilitační akta následně podrobila
diplomatické analýze. Třetím cílem mělo být zhodnocení nobilitační politiky panovníka a také
nástin sociální struktury žadatelů o nobilitace a jejich strategií.

V úvodní (druhé) kapitole autorka stručně shrnuje politickou situaci v Evropě v době nástupu
Leopolda I. na trůn a správní strukturu českých zemí s přihlédnutím k centrálním úřadům.
Následuje přehled vojenských konfliktů včetně uherských povstání, s kterými byl císař během
své vlády konfrontován. Smyslem této kapitoly je poukázat na zdroje „zásluh“ získaných
v těchto střetech, neboť právě ty se velmi často objevovaly v žádostech o šlechtictví či jeho
polepšení. Ve třetí kapitole Hrdličková stručně komentuje změny ve složení stavovské obce a
s tím související změny ve šlechtické titulatuře nastoupivší po roce 1620. Následuje
modelový popis průběhu nobilitačního procesu.

Klíčová je čtvrtá kapitola, ve které autorka analyzuje písemnosti dochované v nobilitačních
složkách fondu ČDK z hlediska diplomatiky. V páté kapitole, bohužel jen lehce nahozené, se
stručně dotkla problematiky starožitných a „novožitných“ rodů a především sociálně-
profesní struktury žadatelů o nobilitaci či o její polepšení (včetně uvedení některých
příkladů). Konečně v poslední heraldické kapitole analyzuje udělená erbovní znamení
s ohledem na postavení nebo jméno jejich nositele a na okolnosti či zásluhy, za něž byl erb
udělen. Zvláštní podkapitola je věnována možným způsobům polepšování erbů.

Zásadní součástí práce je pak v úvodu zmiňovaný seznam/tabulka se jmény 891 osoby ze 706
rodů. Jména jsou zde uváděna v prvním sloupci ve znění podle Šlechtických rodů Petra Maška
(ovšem i s omyly, které ani v této jinak velice užitečné příručce nescházejí), v druhém sloupci
pak v podobě převzaté z nobilitačního aktu. Tabulka dále obsahuje druh uděleného povýšení,
jeho datum, případný predikát (u nových nobilitací) a stručně také důvod udělené nobilitace.
Markéta Hrdličková zároveň počítá se zpracováním archivního katalogu leopoldinských
nobilitačních písemností z fondu ČDK, jehož ukázka pro písmena A – B je k diplomové práci
připojena formou přílohy.

Jak tedy hodnotit tuto diplomovou práci? Autorka odvedla velmi kvalitní heuristiku, materiál
si přehledně utřídila a je na nejlepší cestě ke zpracování opravdu hodnotné archivní
pomůcky. V diplomové práci se to odrazilo na kvalitě diplomatické kapitoly (v dalším
výzkumu bude ovšem třeba ještě vyjasnit vztah nobilitačních písemností z ČDK k dalším
relevantním fondům v českých, moravských a vídeňských archivech) a především v tabulkové
příloze, o jejíž užitečnosti nemůže už nyní být nejmenšího sporu. Určité dluhy, které zůstaly
v interpretačních a analytických kapitolách, do značné míry padají na vrub spěšnému

1 Kromě těchto dvou badatelů je třeba zmínit ještě práce Adama Poláška a Zbyňka Žouželky.

dokončování. Chybí kapitola o nobilitační politice Leopolda I., lákavé by bylo analytické
vyhodnocení důvodů nobilitací a s tím související rozpracování strategií, které k povýšení
vedly či mohly vést. Vzhledem k řečenému navrhuji hodnocení velmi dobrá.
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